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Sak 1: Bemærkninger til dagsordenen

Sagsfremstilling
1.      Bemærkninger til dagsordenen
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2013-59428       J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2016-369724
 
Der afholdes møde med Forældrebestyrelserne på dagtilbudsområdet kl. 17.00 -18.30.
 
Dagens tema er unge og uddannelse.
 
Arbejdsmarkedschef Jens Folman deltager i mødet under punkt 2.
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Ingen yderligere bemærkninger.



Sak 2: Drøftelse af resultater af analyse af ungeområdet i Kalundborg
Kommune

Sagsfremstilling
2.      Drøftelse af resultater af analyse af ungeområdet i Kalundborg Kommune
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2016-7588        J.nr.: 15.20.00           Dokumentnr.: 326-2017-53026
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune har bedt mploy udarbejde en analyse af ungeområdet i kommunen, som både har fokus på unge
ledige 18-30 år samt på unge under 18 år. Analysen tegner bl.a. profiltyper blandt unge i folkeskolen og blandt unge på
offentlig forsørgelse samt barrierer, styrker og indsatsbehov hos ungemålgrupperne. De væsentligste resultater og
anbefalinger til indsatsen i folkeskolen og til indsatsen for unge ledige fremlægges til drøftelse.
 
Indstillinger
Direktøren på børne- og uddannelsesområdet og direktøren på beskæftigelsesområdet indstiller, at:
1. Anbefalingerne i ungeanalysen drøftes.
2. Resultaterne af analysen indgår i arbejdet med udvikling af indsatser på børn-/unge-, uddannelses- og
beskæftigelsesområdet, herunder i udviklingen af det fremtidige tværgående samarbejde.
3. At anbefalingerne tænkes sammen med det igangsatte arbejde vedr. ungestrategiens fremadrettede fokuspunkter samt
udformningen af en ny arbejdsmarkedspolitisk strategi for år 2018-2021.
 
Behandling
Direktionen, Børn og Familieudvalget, Økonomiudvalget.
 
Sagsfremstilling
Mploy har i perioden juni-december 2016 gennemført en tværgående analyse af ungeområdet i Kalundborg Kommune.
Analysens datagrundlag omfatter både kvantitative og kvalitative data. Kvantitativt har mploy gennemført en
sagsgennemgang i jobcentret, sagsgennemgang i Ungdommens Uddannelsesvejledning, brugerundersøgelse i jobcentret
samt spørgeskemaundersøgelse blandt unge i 8. og 9. klasse. Derudover er der anvendt registerdata. Endelig har mploy
gennemført kvalitative fokusgruppeinterviews med aktører på tværs af 18-års skellet i Kalundborg Kommune og afholdt
et afdækningsseminar i aktørkredsen.
 
Hovedresultater og anbefalinger for unge under 18 år
Analysen viser, at ungegruppen under 18 år i Kalundborg har meget forskellige forudsætninger, ressourcer og barrierer for
at påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse. 4 profiltyper opstilles i analysen. Fraværet blandt elever i
folkeskolerne i Kalundborg Kommune er blandt top 5-kommuner med det højeste fravær i hele landet. Én ud af 10 på en
ungdomsårgang henvender sig i jobcentret som 18-årig og søger om offentlig forsørgelse. Hovedparten af disse har
psykiske, fysiske og/eller sociale udfordringer, som kan udgøre en væsentlig barriere for, at de bliver klar til at påbegynde
uddannelse eller job. Barriererne er i de fleste tilfælde opstået, før den unge kommer til jobcentret. I alt 60 pct. af de unge,
som debuterer i kontanthjælpssystemet som 18-årige har fået vurderet - og registreret - deres udfordringer hos UU eller
Fagcenter Børn og Familie allerede som 15-årige. Grundlaget for at igangsætte en tidlig, forebyggende og tværfaglig
indsats, som inkluderer alle aktører på tværs af 18-års skellet er således til stede.
 
Generelt vurderer aktørerne i undersøgelsen, at der i dag er et godt samarbejde omkring de unge under 18 år på tværs af
institutioner og indsatser, men de peger også samstemmende på, at der er behov for at udvikle og styrke det tværfaglige
samarbejde omkring de unge under 18 år, som har komplekse udfordringer. Især et øget samarbejde i sager, hvor børne-
og familieområdet (som ikke har deltaget i denne undersøgelse) indgår i sagen.
 
Anbefalinger til indsatsen for under 18-årige omfatter bl.a.:
· Udarbejdelse af en fælles tværgående indsatsstrategi for de ikke-uddannelsesparate unge under 18 år, herunder
delstrategi for opbremsning i tilgangen af unge 18-årige til jobcentret/kontanthjælpssystemet.
· Styrket uddannelsesvejledning og differentierede indsatser i folkeskolen særligt for de ikke-uddannelsesparate samt øget
kendskab til og involvering af Ungdommens Uddannelsesvejledning.



· En styrket forebyggende tværfaglig indsats, der igangsættes tidligere (fra 15 år), herunder fortsat udvikling af
tværfaglige snitflader og samarbejder. Udvikling af indsatser til under 18-årige med inspiration fra jobcentrets indsats for
over 18-årige.
· Fokus på nedbringelse af fravær i folkeskolerne.
 
Hovedresultater og anbefalinger for unge offentligt forsørgede over 18 år
Undersøgelsen viser, at der også for de over 18-årige er tale om en meget heterogen gruppe med forskellige ressourcer og
barrierer i forhold til job og uddannelse, - i alt 6 profiltyper opstilles i analysen. I Kalundborg Kommune påbegynder knap
3 ud af 4 offentligt forsørgede unge over 18 år årligt en uddannelse, og 38 pct. af dem falder fra igen inden for det første
år. 30 pct. af dette frafald skyldes mangel på praktikpladser i virksomheder. Samtidig peger analysen på, at 80 pct. af de
jobparate unge ingen væsentlige barrierer har for at komme i job og dermed udgør den lavest hængende frugt i indsatsen
for unge ledige over 18 år.
 
Generelt er der et velfungerende samarbejde mellem aktørerne i indsatsen for de over 18-årige i Kalundborg, men der er
også et potentiale for at udvikle samarbejdet og modvirke visse snitfladeproblematikker til gavn for de unge. Det gælder
særligt i forhold til kvalificering af de unges uddannelsesvalg, overlevering af unge til uddannelsesinstitutionerne,
fastholdelse af unge i uddannelse og opsamling af de unge ved frafald.
 
Anbefalinger til indsatsen for unge over 18 årige på offentlig forsørgelse omfatter bl.a.:
· Et styrket samarbejde og koordinering blandt aktørerne i ungeindsatsen, herunder fastlæggelse af rammer for effektiv
vidensdeling, koordination samt brug af hinandens kompetencer og tilbud.
· En øget jobformidlingsindsats for jobparate unge.
· Styrket overlevering af unge til uddannelsesinstitutionerne og styrket samarbejde om fastholdelsesindsatsen, herunder
screening af frafaldsrisiko og etablering af varslingssystemer samt systematisk opsamling af unge, der frafalder
uddannelse.
· Udvikling af uddannelsesfremmende indsatser for aktivitetsparate unge, hvor uddannelsesperspektivet ligger to eller
flere år ude i fremtiden samt indsatser, der kombinerer behandling med hyppige samtaler, væresteder og
hjemmevejledning for aktivitetsparate unge med et begrænset uddannelsesperspektiv.
 
Tværgående anbefalinger
Ungeanalysen peger på en række centrale og tværgående problemstillinger. En væsentlig pointe i den sammenhæng er, at
der findes en forholdsvis stor gruppe unge, som både modtager indsatser fra kommunen før og efter det flydte 18. år.
Aktørerne er enige om, at elevernes fravær allerede i grundskolen er en væsentlig indikator for, hvordan det kommer til at
gå dem videre i uddannelsessystemet. Der er derfor behov for et systematisk samarbejde mellem aktørerne på tværs af 18-
års skellet med henblik på at flere unge bliver i stand til at påbegynde og gennemføre en uddannelse og på sigt blive
selvforsørgende.
 
Blandt de anbefalinger, der går på tværs af Kalundborg Kommunes organisering af indsatsen er:
· Videreudvikling af tværfaglige snitflader og samarbejder om unge med komplekse problemer (under og over 18 år)
mellem medarbejdere fra børne- og familieområdet, Ungdommens Uddannelsesvejledning, SSP, jobcentret og øvrige
fagfolk, f.eks. misbrugskonsulenter.
· Øget anvendelse af jobcentrets muligheder (LAB-tilbud til under 18-årige) i en forebyggende indsats for unge under 18
år.
 
Analyse af ungeområdet i Kalundborg Kommune samt kort version af denne med sammenfatning og anbefalinger er
vedlagt som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
Direktionens møde den 16. januar 2017:
Anbefales.
Børn- og Familieudvalgets møde den 31. januar 2017:
Udvalget ønsker, at punktet genoptages på næste møde med et oplæg om analysens resultater.
 
Administrationens tilføjelse den 9. februar 2017:
Arbejdsmarkedschefen og Fagcenterchefen for Børn, Læring og Uddannelse deltager med en power point præsentation på
Børn og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017.
 
 
Bilag
 



161214 Kalundborg Ungeanalyse - indledning, sammenfatning og
anbefalinger

326-2016-
443572

161214 Kalundborg Ungeanalyse - endelig rapport 326-2016-
443569

 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Udvalget godkender indstillingen. Der var enighed om, at der skal være et særligt fokus på fravær og frafald i det videre
arbejde med udgangspunkt i anbefalingerne. Et andet politisk fokusområde er de 15-18 årige. Derudover var der en
drøftelse af tidlig indsats i forbindelse med hele indsatsområdet.

Vedlegg

161214 Kalundborg Ungeanalyse - indledning, sammenfatning og anbefalinger

161214 Kalundborg Ungeanalyse - endelig rapport



Sak 3: Orientering om kommissorium for evaluering af Tværfagligt
Ungeteam - TUT

Sagsfremstilling
3.      Orientering om kommissorium for evaluering af Tværfagligt Ungeteam - TUT
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-7385        J.nr.: 54.22.05           Dokumentnr.: 326-2017-49599
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Der orienteres om kommissorium for evaluering af Tværfagligt Ungeteam (TUT), hvor den lovpligtige kommunale
indsats for unge i alderen 15-17 år, der ikke er i uddannelse, arbejde eller anden aktivitet, er forankret.
 
Evalueringen skal kortlægge den nuværende indsats og dens effekt samt pege på udviklingspotentialer i organiseringen af
arbejdet med målgruppen for at sikre de bedst mulige tilbud til de unge. I evalueringen skal tages højde for den viden og
anbefalinger som den nye ungeanalyse fra Mploy samt evalueringen af Ungestrategien har frembragt.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 
Behandling
Børn- og Familieudvalget, Uddannelsesrådet.
 
Sagsfremstilling
Evalueringens formål
Formålet med analysen er at evaluere og skabe et vidensgrundlag for det videre arbejde med målgruppen for TUT-
samarbejdet.
 
Hensigten er at kortlægge den nuværende indsats, dens omfang og effekt samt pege på udviklingspotentialer i arbejdet og
organiseringen heraf, således at vi sikrer det bedst mulige tilbud til denne gruppe af unge.
 
Desuden er formålet, at arbejdet for denne målgruppe og indsatsen på området fortsat er af høj kvalitet og lever op til
målene på området.
 
Arbejdet med evalueringen skal bidrage med at skabe viden om, hvad vi gør for denne gruppe af unge uden aktivitet, som
har svært ved at begå sig i blandt andet uddannelsessystemet og gennemføre en uddannelse samt få fodfæste på
arbejdsmarkedet.
 
Herudover skal evalueringen udarbejdes med disse overordnede mål for øje:
· At der fremover fortsat er en indsats af høj kvalitet overfor den gruppe af unge i alderen 15-17, der ikke er i uddannelse,
arbejde eller anden aktivitet.
· At der peges på konkrete udviklingspotentialer i TUT-samarbejdet og organiseringen af dette.
 
Om arbejdet med unge mellem 15-17 år, der ikke er i uddannelse, arbejde eller anden aktivitet
Unge i alderen 15-17 år har pr. 1. januar 2011 pligt til at være i uddannelse, arbejde eller anden aktivitet, der sigter mod,
at den unge gennemfører en uddannelse.
 
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at den lovpligtige kommunale indsats i Kalundborg Kommune er forankret i et
tværfagligt ungeteam (TUT).
 
De centrale parter i den konkrete udmøntning af indsatsen er Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU), Jobcentret,
Ydelseskontoret, Fagcenter Børn og Familie samt Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse.
 
Indsatsen i TUT har tre overordnede mål:
· At unge i Kalundborg Kommune bliver uddannelsesparate.



· At der etableres en helhedsorienteret og koordineret indsats med henblik på at forbedre vejledningen overfor unge, der
har vanskeligheder ved at fastolde kontakten med og gennemføre en ungdomsuddannelse.
· At der skabes evidens for indsatsen.
 
Arbejdet i TUT har nu været i gang i en række år, og der er behov for at evaluere arbejdet samt se nærmere på, om
indsatsen bør tilrettelægges anderledes, og om tilbuddet til de unge kan udvikles yderligere.
 
En evaluering af Kalundborg Kommunes Ungestrategi i efteråret 2016 peger desuden på, at der over de seneste år har
været en stigning i andelen af unge, der er uden aktivitet i kategorien "opfølgende eller opsøgende vejledning", TUT's
målgruppe. Her anbefales det, at der sættes fokus på denne gruppe af unge, herunder hvilke unge gruppen omfatter, og
hvorfor det viser sig udfordrende at få dem videre i job og uddannelse.
 
En ny analyse af ungeområdet i Kalundborg Kommune peger ligeledes på en række konkrete anbefalinger til udvikling af
samarbejdet i og rammerne for TUT.
 
En anledning til at se på TUT-samarbejdet på nuværende tidspunkt er desuden, at UU fra skoleåret 2017/2018 hjemtages
til Kalundborg Kommune. Den nye centrale organisering af UU lokalt i Kalundborg Kommune forventes at give en række
muligheder for tættere samarbejde med de forskellige kommunale enheder, og således også i TUT. Der forventes at være
et potentiale for større og tættere samarbejde, som skal tænkes ind i udviklingen af TUT.
 
Endvidere kan Erhvervsskolereformen fra 2015 have haft indflydelse på gruppen af unge, der indgår i TUT-indsatsen.
 
Hovedformålet med rapporten er at kortlægge og evaluere indsatsen over for den gruppe af unge, der er målgruppe for
TUT-arbejdet, med fokus på hvordan det kan blive et endnu bedre tilbud til denne gruppe af unge under 18 år samt om
arbejdet skal organiseres anderledes.
 
Om evalueringen
Evalueringen vil primært være af  kvalitativ karakter og skal blandt andet indeholde:
 
En kortlægning af det nuværende TUT-arbejde. Herunder:
- Lovgivning
- Nuværende organisering, deltagende aktører
- Økonomi
- Hvor mange unge har været igennem TUT pr. år i de sidste 3 år?
- Herunder en overordnet opgørelse af resultaterne af arbejdet.
 
Evalueringen forankres i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse, og der vil i analysearbejdet løbende blive inddraget
relevante fagpersoner med viden om TUT og om målgruppen. Ud fra evalueringen fremlægges bud på, hvordan indsatsen
fremadrettet kan tilrettelægges.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
 
Bilag
 
Kommissorium for evaluering af Tværfagligt Ungeteam (TUT) 326-2017-60241
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Taget til efterretning med den bemærkning, at resultatet af evalueringen tænkes  sammen med de øvrige tiltag på
ungeområdet.

Vedlegg

Kommissorium for evaluering af Tværfagligt Ungeteam (TUT)



Sak 4: Budgetopfølgning pr. 31.01.17 Børn- og Familieudvalget

Sagsfremstilling
4.      Budgetopfølgning pr. 31.01.17 Børn- og Familieudvalget
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-8836        J.nr.: 00.32.00           Dokumentnr.: 326-2017-60290
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger budgetopfølgning pr. 31. januar 2017. Dispositionsregnskaberne viser et samlet forventet
mindreforbrug på 3,5 mio. kr. i forhold til budget excl. overførsler fra 2016.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 
Behandling
Børn- og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes dispositionsregnskaber. Hvis der forventes merforbrug,
bliver der lagt en handleplan i dialog med direktøren og Økonomistaben.
 
Det skal bemærkes, at budgetterne ikke indeholder overførsler fra 2016. Sag om dette behandles i Kommunalbestyrelsen i
marts.
 
Partnerskabsholderne er blevet bedt om at indberette det mest realistiske skøn under hensyntagen til følgende:
 
· Forventet overført mindreforbrug fra 2016 til 2017 skal fremgå af indberetningen, uanset om det forventes anvendt eller
ej.
· Merforbrug fra 2016 skal forventes overført fuldt ud til 2017, og dette skal fremgå af indberetningen.
· Hvis der disponeres med ikke at anvende hele budgettet - eksempelvis for at have plads til uforudsete udgifter - skal
dette fremgå af indberetningen som et forventet mindreforbrug.
 
De indstillede overførsler er ikke opgjort på det tidspunkt, hvor partnerskabsholderne har foretaget deres disponering. Det
anførte samlede mer-/mindreforbrug kan således ikke pt. tages som udtryk for det forventede regnskabsresultat for 2017.
 
Partnerskabsholdernes forventning til overførsler fra 2016 udgør i alt 10,7 mio. kr.
 
Børn og Familie:
Merforbrug for 2017 forventes at udgøre 7,0 mio. kr. Der forventes foreløbig overført 7,3 mio. kr. fra 2016. Inkl. forventet
overførsel vil der således blive et mindreforbrug på 0,3 mio. kr.
 
Børn, Læring og Uddannelse:
Mindreforbrug for 2017 forventes at udgøre 8,8 mio. kr. Der forventes foreløbig overført 4,9 mio. kr. fra 2016. Inkl.
forventet overførsel vil der således blive et mindreforbrug på 13,7 mio. kr. Mindreforbruget er hovedsagelig udtryk for
puljemidler, som fagcentret ikke kan disponere over. 4 mio. kr. af disse er planlagt fordelt til skolernes budgetter i marts
2017. Fagcentret særskilt forventer at budget og forbrug balancerer.
 
Firhøjskolen:
Mindreforbrug for 2017 forventes at udgøre 0,1 mio. kr. Der forventes foreløbig overført -1,6 mio. kr. fra 2016. Inkl.
forventet overførsel vil der således blive et merforbrug på 1,5 mio. kr. Handleplan er under udarbejdelse.
 
Rynkevangskolen:
Mindreforbruget i 2017 forventes at udgøre 0,6 mio. kr. Der forventes foreløbig overført -2,6 mio. kr. fra 2016. Inkl.
forventet overførsel vil der således blive et merforbrug på 2,0 mio. kr. Merforbruget forventes endeligt indhentet i 2020.
 



Tømmerup skole:
Forbruget forventes at svare til budgettet excl. overførsler. Der forventes foreløbig overført     -1,2 mio. kr. fra 2016. Inkl.
forventet overførsel vil der således blive et merforbrug på 1,2 mio. kr. Skolen skal holde fokus på at holde budgettet i
2017, uden overførsel fra 2016. Skolen har været udfordret af stor personaleudskiftning og overforbrug på løn. Ultimo
2017 vil endelig handleplan blive udfærdiget.
 
Børnehusene Bjergsted Bakker:
Mindreforbrug for 2017 forventes at udgøre 0,3 mio. kr. Der forventes foreløbig overført -1,9 mio. kr. fra 2016. Inkl.
forventet overførsel vil der således blive et merforbrug på 1,6 mio. kr. Omstruktureringer af området har gjort, at der er
iværksat afskedigelser af personale. Lønbesparelserne har først fuld virkning fra 2017. En handleplan er udarbejdet, hvor
overført merforbrug forventes endeligt indhentet i 2020.
 
Økonomiske konsekvenser
Dispositionsregnskaberne udviser et samlet forventet mindreforbrug for udvalgets område på 3,5 mio. kr. i forhold til
budget excl. overførsler fra 2016.
 
 
Bilag
 
Månedsrapport Børn og Familieudvalget pr. 31.01.17 326-2017-62305
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Taget til efterretning med den bemærkning, at overskuddet  i Fagcenter for Børn, Læring og Uddannelse vedrører bundne
puljer.

Vedlegg

Månedsrapport Børn og Familieudvalget pr. 31.01.17



Sak 5: Regnskab 2016 Børn- og Familieudvalget

Sagsfremstilling
5.      Regnskab 2016 Børn- og Familieudvalget
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-8778        J.nr.: 00.32.10           Dokumentnr.: 326-2017-59898
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger regnskab 2016 for Børn- og Familieudvalgets område med bemærkninger. Det samlede
regnskab samt indstilling om overførsler fra 2016 til 2017 behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i
særskilte sager.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at regnskabet afgives til revisionen.
 
Behandling
Børn- og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
På udvalgets område viser regnskab 2016 et mindreforbrug på 15,0 mio. kr. (31,8 mio. kr. i forhold til oprindeligt vedtaget
budget. Størstedelen af forskel udgør overførslen fra 2016.)
 
De største afgivelser mellem budget og forbrug er følgende:
 
Børn og Familie:
Regnskab 2016 udviser et mindreforbrug på 7,2 mio. kr.
I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2016 blev det besluttet at tilføre området et engangsbeløb på 18,8 mio. kr. med
henblik på at eliminere det opsparede merforbrug fra tidligere år.
 
Børn, Læring og Uddannelse:
Endeligt resultat for 2016 blev et mindreforbrug på 9,2 mio. kr.
Dette fordeler sig således:
Drift af fagcentret et mindreforbrug på 0,7 mio. kr. Hvor af 1,9 mio. kr. skal overføres til 2017, hvorefter driften af
fagcentret isoleret set har et merforbrug på 1,1 mio. kr. Det skyldes, at fagcentret betaler for samlede indsatser på 0-18 års
området som for eksempel efteruddannelse, implementering af Meebook, udvalgets udviklingspuljer samt andre projekter,
der administreres centralt.
Puljer udgør et mindreforbrug på 8,5 mio. kr. som udgør udviklings- og implementeringspuljer, kørselspuljer og puljen til
omlægning af specialundervisningen. 4,0 mio. af disse er planlagt uddelt i skolernes budgetter i marts 2017.
 
Firhøjskolen:
Endeligt resultat for 2016 blev et merforbrug på 1,6 mio. kr. En del af merforbruget hænger sammen med omlægning af
kommunens specialklasser og håndtering af den nye opgavefordeling. Skolen har i 2016 skullet holde fokus på, at budget
2016 og regnskab 2016 balancerer uden overførslen fra 2015, som var på 2,7 mio. kr. Handleplan for nedbringelse af det
resterende merforbrug er under udarbejdelse.
 
Rynkevangskolen:
Endeligt resultat for 2016 blev et merforbrug på 2,6 mio. kr. Der har været betydelige merudgifter på vikarkontoen i
forbindelse med langtidssygdom, barsler og fratrædelsesudgifter. Merforbruget fra 2016 forventes jf. handleplan endeligt
indhentet i 2020.
 
Tømmerup skole:
Endeligt resultat for 2016 blev et merforbrug på 1,2 mio. kr. Skolen har været udfordret af stor personaleudskiftning og
overforbrug på løn. Skolen skal i 2017 have fokus på at budget 2017 og regnskab 2017 balancerer uden overførsel fra
2016. Ultimo 2017 vil endelig handleplan blive udfærdiget.
 



Børnehusene Bjergsted Bakker:
Endeligt resultat for 2016 blev et merforbrug på 1,9 mio. kr. Omstruktureringer af området har gjort, at der er iværksat
afskedigelser af personale. Lønbesparelserne har først fuld virkning fra 2017. En handleplan er udarbejdet, hvor
merforbruget forventes endeligt indhentet i 2020.
 
Økonomiske konsekvenser
På udvalgets område viser regnskab 2016 et mindreforbrug på 31,8 mio. kr. i forhold til oprindeligt vedtaget budget og et
mindreforbrug på 15,0 mio. kr. i forhold til korrigeret budget.
 
 
Bilag
 
Regnskabsbemærkninger 2016, Børn- og Familieudvalget 326-2017-59791
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Godkendt.

Vedlegg

Regnskabsbemærkninger 2016, Børn- og Familieudvalget



Sak 6: Beslutning om hvordan sundt frokostmåltid i børnehaven i
Aktivarius kan etableres

Sagsfremstilling
6.      Beslutning om hvordan sundt frokostmåltid i børnehaven i Aktivarius kan etableres
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-3240        J.nr.: 28.09.20           Dokumentnr.: 326-2017-72411
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
Kommunen skal tilbyde et sundt frokostmåltid til alle børn i daginstitution, medmindre forældrene fravælger det. I
Idrætsinstitutionen Aktivarius har et flertal af forældrene ved den lovpligtige afstemning i september 2016 for første gang
tilvalgt en kommunal madordning til børnehavebørnene. På denne baggrund er der behov for at tage beslutning om,
hvordan madordningen skal indføres i børnehaven i Aktivarius.
 
Udvalget fik præsenteret afstemningsresultatet vedrørende sundt frokostmåltid i daginstitutionerne på deres møde den 9.
november 2016.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at der vælges en model.
 
Behandling
Børn- og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Forældrene til børnehavebørn i Idrætsinstitutionen Aktivarius har ved den lovpligtige afstemning om sundt frokostmåltid i
september 2016 tilvalgt en kommunal madordning i institutionen. Der er derfor behov for at tage beslutning om, hvordan
madordningen skal indføres.
 
Baggrund
Regeringen besluttede i 2008, at alle børn i daginstitutioner fra 2010 skulle have et sundt frokostmåltid alle hverdage.
Baggrunden for beslutningen var blandt andet, at ordningen skulle medvirke til at skabe gode kostvaner og forebygge
overvægt hos børn. Desuden skulle ordningen skabe et godt udgangspunkt for børnenes udvikling, læring og trivsel, samt
give børnefamilier mere tid i hverdagen. Kommunen er derfor forpligtet til at tilbyde en madordning i daginstitutionerne.
For at skabe fleksibilitet i ordningen blev det dog besluttet, at et flertal af forældrene i den enkelte institution kan fravælge
madordningen ved en afstemning. Ifølge dagtilbudsloven skal forældrene stemme om madordningen mindst hvert andet
år.
 
Idrætsinstitutionen Aktivarius er en aldersintegreret institution, som er normeret til 50 børnehavebørn og 26
vuggestuebørn. Desuden gæstepasses omkring 16 dagplejebørn lejlighedsvis i institutionen. Indtil nu har forældrene i
børnehaven fravalgt den kommunale madordning, og køkkenet i institutionen har derfor kun været anvendt til at lave mad
til vuggestuebørnene. I september 2016 var det tid til den lovpligtige afstemning blandt forældrene om madordningen, og
her blev ordningen til børnehavebørnene som nævnt tilvalgt. Efter afstemningen skal der således serveres mad til op mod
100 børn i institutionen.
 
Modeller for etablering af madordningen
Ved indførelsen af ordningen med sundt frokostmåltid i Kalundborg Kommune blev der udarbejdet nogle kommunale
retningslinjer for madordningen. Her lægges der op til, at ordningen kan indføres i de integrerede institutioner ved, at det
eksisterende køkken udvider deres produktion eller ved at maden leveres af en ekstern leverandør, dvs. enten en privat
eller en kommunal leverandør.
 
I 2010 blev køkkenet i Aktivarius efter en besigtigelse klassificeret som et produktionskøkken og det blev vurderet, at
køkkenet med mindre justeringer ville kunne levere mad til alle børn i institutionen. Siden da er antallet af børn i
institutionen dog steget, og en rådgivende ingeniør vurderer derfor i dag, at de nuværende køkkenfaciliteter ikke er
tilstrækkelige til at kunne udvide produktionen til den nødvendige kapacitet. Der er altså behov for at udvide køkkenet,
hvis der skal laves mad til alle børn i institutionen, og køkkenet fortsat skal leve op til de lovgivningsmæssige krav til



arbejdsmiljø mv. Det er desuden blevet undersøgt, om produktionskøkkenet i den nærliggende daginstitution
Eventyrhuset ville kunne producere maden til børnehavebørnene i Aktivarius. Dette køkken har dog ikke kapacitet til at
udvide produktionen tilstrækkeligt.
 
Med udgangspunkt i disse forhold præsenteres der herunder to modeller for indførelsen af sundt frokostmåltid i
Aktivarius.
 
Model 1: Bygge et større produktionskøkken
Denne model indebærer, at det eksisterende køkken i Aktivarius udvides og maden til børnehavebørnene laves i
institutionen. En udvidelse af køkkenet kan enten ske ved at inddrage dele af det nuværende fællesrum og børnekøkken til
et større samlet produktionskøkken eller ved at lave en tilbygning til institutionen, som kan rumme et nyt og større
køkken. En rådgivende ingeniør har lavet en forundersøgelse af mulighederne. Alt afhængig af hvordan man vælger at
etablere det nye køkken vil omkostningerne kunne forventes at ligge mellem 1,25 mio. kr. og 5,5 mio. kr.
 
Fordelen ved denne model er, at når produktionen af maden foregår i institutionen er der mulighed for at tilbyde et
varieret og friskt frokostmåltid, som ikke enten skal genopvarmes eller serveres koldt. En ulempe er, at der skal afsættes et
større beløb til at udvide køkkenet. I ombygningsperioden kan der forekomme gener fra byggeriet og der vil ikke kunne
laves mad til børnene, hverken i vuggestuen eller i børnehaven. Dette skal ses i lyset af, at forældrene skal stemme om
madordningen igen i september 2018.
 
Model 2: Få maden leveret udefra
Denne model indebærer, at det sunde frokostmåltid til børnehavebørnene produceres og leveres af en ekstern leverandør,
dvs. enten en privat eller en kommunal leverandør uden for institutionen. Umiddelbart lægges der op til, at maden består
af kold mad (smør-selv) fire gange om ugen og et varmt måltid en gang om ugen. Det kan forventes, at der evt. kan være
behov for mindre ændringer i køkkenet for at sikre, at maden kan opbevares og genopvarmes i institutionen. Vælges
denne model skal det undersøges nærmere, hvilke muligheder der er i forhold til at vælge en ekstern leverandør. Her kan
både Kalundborg Kommunes Madservice, som leverer mad til pensionister mfl. i kommunen, og private leverandører
komme i spil.
 
Fordelen ved denne model er, at der ikke skal investeres i en større ombygning og udvidelse af køkkenet i Aktivarius.
Desuden er modellen fleksibel, idet aftalen med den eksterne leverandør kan opsiges igen i tilfælde af, at forældrene på et
tidspunkt fravælger den kommunale madordning. En ulempe kan være, at mulighederne for at lave varieret og frisk mad
er begrænsede, når maden skal leveres udefra.
 
Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser afhænger af, hvilken model der vælges.
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Der blev stillet forslag om en model 3, hvor det undersøges, om en pavillonløsning for produktion af mad kan
iværksættes. I perioden op til en etablering leveres maden udefra.
For stemte for:
Jeppe Hedegaard Sørensen (B) og Jesper Hjelm Kristensen (Ø).
I mod stemte:
Gitte Johansen (V), Lis Dannenberg (O), Anita Winther (V), Maja Hansen (A) og Karl-Åge Hornshøj Poulsen (V).
 
Der blev stemt  om model 2.
Samtlige udvalgsmedlemmer stemte for.



Sak 7: Godkendelse af skoleindskrivning 2017/2018

Sagsfremstilling
7.      Godkendelse af skoleindskrivning 2017/2018
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2015-58830       J.nr.: 17.20.01           Dokumentnr.: 326-2017-58662
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget får hvert år sagen om skoleindskrivning til godkendelse inden administrationen og skolerne
sender breve ud til forældrene om, hvor deres børn skal indskrives.
Børn- og Familieudvalget skal godkende skoleindskrivningen for 2017/18.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at skoleindskrivningen for skoleåret 2017/2018 godkendes.
 
Behandling
Børn- og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Børn- og Familieudvalget får hvert år sagen om skoleindskrivning til godkendelse inden administrationen og skolerne
sender breve ud til forældrene om, hvor deres børn skal indskrives.
 
Folkeskolerne har nu oplyst, hvor de kommende 0. klasseelever ønsker at blive indskrevet i skole i skoleåret 2017/2018.
Der er enkelte forældre, som endnu ikke har indskrevet deres børn, og disse børn vil blive indskrevet på distriktsskolen.
 
Administrationen har på baggrund af forældrenes ønsker udarbejdet en oversigt over elevfordelingen. Oversigten er
udarbejdet efter de vedtagne politiske kriterier, som står i styrelsesvedtægten. Det fremgår heraf, at der kun må optages
elever fra andre skoledistrikter, såfremt klassekvotienten ikke overstiger 23, og at der skal tages hensyn til søskende og
afstand.
 
Administrationen har nogle steder byttet elever. Det er sket på de skoler, hvor der skulle være givet et afslag pga. elevtal,
men fordi der var elever fra 2 skoler som havde et gensidigt ønske om at komme på den anden skole, kunne eleverne bytte
skole . Således har flest mulige elever fået deres ønske om anden skole opfyldt.
 
Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 27. januar 2016, at såfremt der på en skole er indskrevet 5 elever eller
derunder så kan der ikke oprettes en 0. klasse. Hvis der er indskrevet mellem 6-9 elever udløser dette kun 75% af
ressourcetildelingen for en 0. klasse.
 
Røsnæs Skole har indskrevet 6 elever og tildeles 75% af ressourcetildelingen for en 0. klasse.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.
 
 
Bilag
 
Fordeling af elever til skolerne 2017/2018 (søskende og afstand) 326-2016-378108
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Godkendt. Udvalget beder administrationen kigge nærmere på forholdene omkring skoleudsættelse, herunder om
omgængere også er tidlige skolestartere bl.a på baggrund af dialogmødet med dagtilbudsområdets bestyrelser. Der sættes
et punkt på et af de kommende udvalgsmøder.



Vedlegg

Fordeling af elever til skolerne 2017/2018 (søskende og afstand)



Sak 8: Drøftelse af mulighederne for en styrket indsats vedrørende børns
motoriske udvikling

Sagsfremstilling
8.      Drøftelse af mulighederne for en styrket indsats vedrørende børns motoriske
udvikling
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2016-51251       J.nr.: 17.00.00           Dokumentnr.: 326-2017-34397
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
Motorik- og bevægelsesaktiviteter forventes at kunne bidrage til at øge børns sundhed, læring, trivsel og evne til at indgå i
fællesskaber. Det kan derfor være relevant at iværksætte en styrket indsats i forhold til børns motoriske udvikling for at
sikre, at flest muligt børn har udviklet alderssvarende motoriske kompetencer inden de starter i skole, samt at
medarbejderne på skolerne og i daginstitutionerne har mulighed for at kunne støtte de børn, som har specifikke motoriske
vanskeligheder.
 
På baggrund af Børn- og Familieudvalgets interesse for emnet er der tidligere blevet udarbejdet et notat, som beskriver
mulighederne for at sætte øget fokus på motorik og bevægelse hos børn. Udvalget behandlede notatet på deres møde den
10. januar 2017 og bad om at få yderligere kvalificeret nogle af de muligheder, som blev præsenteret.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at det drøftes om man ønsker at iværksætte en eller flere af
modellerne.
 
Behandling
Børn- og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Forskning viser, at fysisk aktivitet har betydning for børns sundhed, herunder deres motorik, og kan have en positiv effekt
på deres trivsel og faglige udvikling. Kommunens dagtilbud og skoler arbejder allerede i dag med motorik og bevægelse
på flere forskellige måder. Sundhedstjenesten vurderer dog, at Kalundborg Kommune har en større andel af børn, som er
motorisk usikre ved skolestart, end i resten af landet. Der kan altså være behov for en styrket indsats på dette område. Det
forventes, at en styrket indsats vedrørende børns motorik kan bidrage til at øge børnenes læring og trivsel og til at skabe
stærke børnefællesskaber, i tråd med de politiske målsætninger.
 
På den baggrund præsenteres der i denne sag nogle modeller for en styrket indsats, som retter sig mod to forskellige
formål. Den første model retter sig mod en styrkelse af skolernes og dagtilbuddenes arbejde med at støtte børn med
specifikke motoriske vanskeligheder. De to øvrige modeller har til formål at styrke det generelle, forebyggende arbejde
med bevægelse og motorik på 0-6 års området. De tre modeller skal altså ikke nødvendigvis ses som alternativer til
hinanden. Modellerne og baggrunden for dem er nærmere beskrevet i det notat, som er vedlagt sagen som bilag.
 
Model 1: Ansættelse af en terapeut i en vejledende funktion
Denne model lægger op til, at der på kommunalt niveau ansættes en fysioterapeut eller ergoterapeut som en del af en
central enhed. Terapeuten kan tilbyde faglig sparring, vejledning og kompetenceudvikling for dagtilbuddenes og skolernes
medarbejdere, når de har behov for det. Desuden vil terapeuten i samarbejde med dagtilbud og skoler kunne igangsætte og
gennemføre særlige forløb med motorisk træning, hvis der er børn, som har behov for det.
 
Der er flere forskellige muligheder for, hvor terapeuten kunne placeres. Her er det vigtigt at sikre, at terapeuten har
mulighed for at indgå i et stimulerende fagligt miljø med andre terapeuter, således at han/hun ikke står alene med sin
faglighed. Fagpersoner i kommunen vurderer, at der ikke er væsentlig forskel på fysioterapeuter og ergoterapeuters
kompetencer i forhold til at løfte den nævnte opgave. Dog er det vigtigt, at terapeuten har viden om eller erfaring med at
arbejde med børn.
 
De økonomiske konsekvenser af modellen vurderes at være omkring 410.000 kr. årligt ved ansættelse af en terapeut med
fire års erfaring. Udgifterne til løn kan variere afhængig af den konkrete forhandling med den kandidat, som ansættes.



Derudover kan der komme udgifter til kørselsgodtgørelse og til indkøb af redskaber og hjælpemidler.
 
En fordel ved denne model er, at de faglige ressourcer fordeles efter det individuelle behov i institutionerne og på
skolerne. En fordel kan også være, at samarbejdet mellem medarbejdere og terapeuterne kan foregå naturligt og
ubesværet, hvis terapeuterne færdes på skolerne og i institutionerne regelmæssigt. En ulempe ved modellen er, at der er en
risiko for, at medarbejderne ikke får øje på alle børn, der har motoriske vanskeligheder, eller at de ikke altid er
opmærksomme på tilbuddet og hvad de kan bruge det til.
 
Model 2: Pilotprojekt med bevægelsesbørnehaver
Denne model indebærer, at man iværksætter et pilotprojekt, hvor udvalgte daginstitutioner gennemgår et udviklingsforløb
og bliver certificerede bevægelses- eller idrætsinstitutioner. Et sådant udviklingsforløb består primært af
kompetenceudvikling for medarbejderne, evt. kombineret med andre aktiviteter. Formålet er, at medarbejderne uddannes i
at kunne skabe en pædagogisk praksis, hvor aktiv leg, idræt og bevægelse er en naturlig del af børnenes hverdag.
Herunder kan der indgå undervisning i børns motoriske udvikling.
 
I Idrætsinstitutionen Aktivarius er der i forvejen et særligt fokus på idræt, leg og bevægelse. Derudover er flere
institutioner i områderne Syvstjernen og Bjergsted Bakker for nogle år siden blevet DGI-certificerede idrætsinstitutioner. I
området Team Høng har man været i kontakt med Gerlev Legepark, som tilbyder et udviklingsforløb, med henblik på at
institutionerne i området kunne blive bevægelsesinstitutioner. Dette ville dog kræve, at der søges eksterne midler til
projektet. Modellen ligger altså i tråd med de initiativer, der allerede er i gang eller på vej.
 
De økonomiske konsekvenser af denne model vil afhænge af hvilke og hvor mange institutioner, der skal være med i
pilotprojektet, og hvilken udbyder, der vælges. Udvælger man f.eks. fire institutioner til et pilotprojekt vil de økonomiske
konsekvenser forventes at ligge mellem 140.000 kr. og 220.000 kr. I tillæg til dette beløb kommer de
medarbejderressourcer, der skal bruges på uddannelsesforløbet.
 
Fordelen ved denne model er, at det øgede fokus på bevægelse kan komme alle børn i de udvalgte institutioner til gode.
Desuden kan forløbet, som omfatter hele institutionen og alle medarbejdere, sikre en god forankring af den nye praksis.
En ulempe kan være, at det kan være udfordrende at finde tid til at arbejde endnu mere med bevægelse i hverdagen og at
fastholde fokusset på bevægelse, når udviklingsforløbet er afsluttet.
 
Model 3: Pilotprojekt med motorikpædagoger
Denne model lægger op til at iværksætte et pilotprojekt, hvor nogle medarbejdere i udvalgte daginstitutioner gennemgår
et uddannelsesforløb, der gør dem i stand til at have mere fokus på motorik, når de laver bevægelsesaktiviteter med
børnene. Det vil sige, at de kan sætte aktiviteter i gang, der styrker alle børns motorik. Samtidig kan de blive bedre rustet
til at få øje på, hvilke børn, der kan have motoriske vanskeligheder, og dermed kan have behov for en særlig indsats.
 
Disse medarbejdere kan efter uddannelsesforløbet fungere som motorikpædagoger med ansvar for at iværksætte
bevægelsesaktiviteter i institutionen og tilbyde faglig sparring vedrørende motorik og bevægelse. For at skabe et faglig
fællesskab omkring pædagogernes nye viden og vedligeholde deres kompetencer inden for dette område, er det desuden
vigtigt, at der etableres en form for fagligt netværk mellem dem. Motorikpædagogerne vil desuden have gavn af, at de har
mulighed for at henvende sig til en terapeut, hvis de får øje på et barn, som ser ud til at have behov for en særlig indsats.
Man kan derfor overveje at iværksætte model 1 og model 3 samtidig.
 
De økonomiske konsekvenser af denne model vil afhænge af, hvor mange medarbejdere, der uddannes, og hvilket
uddannelsesforløb, de skal gennemføre. Tages der udgangspunkt i, at der udvælges fire institutioner, hvor der udpeges to
pædagoger, som gennemfører et uddannelsesforløb på 16 dage, kan kursusudgifterne forventes at ligge omkring 230.400
kr. Herudover vil der være udgifter til vikarer.
 
Fordelen ved denne model er, at når man udvælger enkelte medarbejdere i hver institution, er det muligt for dem at
gennemføre et længerevarende, dybdegående uddannelsesforløb. Kombineret med udpegelsen som motorikpædagog kan
dette bidrage til, at ansvaret for at iværksætte bevægelsesaktiviteter og bevare fokusset på motorik i dagligdagen er klart
placeret. En ulempe ved modellen kan dog omvendt være, at motorikpædagogen står alene med opgaven og mangler et
fagligt fællesskab. En anden ulempe er, at modellen på længere sigt er usikker, fordi den er afhængig af, at de enkelte
pædagoger, som udpeges, forbliver ansat i institutionen.
 
Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser er afhængige af, hvilken model der vælges og hvordan modellen konkret implementeres. Et
foreløbigt overslag over udgifterne ved de enkelte modeller er:
· Model 1: 410.000 kr. årligt
· Model 2: 140.000-220.000 kr.
· Model 3: 230.400 kr.



 
 
Bilag
 
Notat "Muligheder for en styrket indsats vedrørende børns motoriske
udvikling"

326-2017-
61915

 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Udvalget sender modellerne i høring på dagtilbuds- og skoleområdet.

Vedlegg

Notat "Muligheder for en styrket indsats vedrørende børns motoriske udvikling"



Sak 9: Forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem vedrørende
efteruddannelse for pædagoger

Sagsfremstilling
9.      Forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem vedrørende efteruddannelse for pædagoger
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-598          J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2017-76107
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
Jesper Hjelm Kristensen (Ø) har bedt om at drøfte muligheden for at få en præsentation af mulige
efteruddannelsesmuligheder for pædagoger ansat på skolerne i Kalundborg Kommune.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at sagen drøftes.
 
Behandling
Børn og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Jesper Hjelm Kristensen (Ø) har bedt om at drøfte muligheden for at få en præsentation af mulige
efteruddannelsesmuligheder for pædagoger ansat på skolerne i Kalundborg Kommune. For uddybning, se vedhæftede
mail.
 
Mail indkommet d. 14. februar 2017:
 
"Jeg ønsker at vi på kommende møde drøfter muligheden for at få en præsentation af mulige efteruddannelsesmuligheder
for pædagoger ansat i Kalundborgs skoler.

Jeg finder det utroligt vigtigt at vi sikrer, at skolepædagogerne i deres nye rolle som aktive i elevernes skoledag, får
mulighed for opkvalificering og udvikling.

På Børn & Unge-topmødet i Aalborg, havde jeg en snak med folk fra UCSJ Sjælland, omkring muligheder for
efteruddannelse og finansiering, af uddannelsesforløb der sikrer vores skolepædagoger et mere pædagogfagligt ståsted i
folkeskolerne.

Jeg ønsker derfor at stille forslag om at vi på et snarligt kommende udvalgsmøde tilbyder Mette Stæhr, Specialkonsulent
Efter- og videreuddannelse, Center for pædagogik på UCSJ, mulighed for at præsenterer UCSJ's tilbud om
efteruddannelse og mulige scenarier for finansiering via eksempelvis fondsmidler."
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Der blev stemt om ønsket om en orientering fra UCSJ vedrørende uddannelser på pædagogområdet.
For stemte:
Jesper Hjelm Kristensen (Ø)
Imod stemte:
Gitte Johansen (V), Lis Dannenberg (O), Anita Winther (V), Maja Hansen (A), Jeppe Hedegaard Sørensen (B) og Karl-
Åge Hornshøj Poulsen (V)
med den bemærkning, at der på nuværende tidspunkt er mange uddannelses- og udviklingstiltag rettet mod pædagogerne,
herunder større samlede tiltag for både pædagoger og lærere.



Sak 10: Forslag fra Enhedslisten vedrørende SFO tilbud til elever i
specialtilbud

Sagsfremstilling
10.    Forslag fra Enhedslisten vedrørende SFO tilbud til elever i specialtilbud
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-598          J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2017-71772
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsesmedlem Jesper Hjelm Kristensen (Ø) ønsker på vegne af Enhedslisten en drøftelse af forslaget:
"At der tilbydes SFO-plads til børn visiteret til Inklusionscentre eller specialskoler, i samme tilbuds lokale SFO-ordning."
I dagsordenspunktet indgår også begrundelsen bag forslaget samt en administrativ tilføjelse omkring nuværende praksis.
Administrationen bemærker, at det der stilles forslag om, er nuværende praksis.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at forslaget drøftes.
 
Behandling
Børn og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Enhedslisten har ønsket at drøfte følgende forslag indsendt pr. mail d. 16. februar 2017:
"At der tilbydes SFO-plads til børn visiteret til Inklusionscentre eller specialskoler, i samme tilbuds lokale SFO-ordning."
 
Begrundelsen bag forslaget er fremsat i mailen og lyder:
"Børn der er visiteret til specialtilbud i Kalundborg kommunes specialskoler og tre Inklusionscentre, er ofte afhængige af
kommunalt tilbud om kørsel grundet lang afstand fra bopæl til skoler og Inklusionscentrene.
 
Kalundborg Kommune tilbyder i dag alene hjemtransport til elever i specialtilbud, ved afslutning på den ordinære
skoledag. Dermed afskæres elever i kommunens Inklusionscentre fra at deltage i SFO-ordning på de skoler de er visiteret
til. Af samme grund må nogle forældre gå på nedsat tid for selv at kunne passe deres børn i eftermiddagstimerne.
 
Da Kalundborg Kommune alene tilbyder hjemtransport efter den ordinære skoledag, tilbydes børnene i stedet plads i en
fremmed og ukendt SFO-ordning nær barnets bopæl. Da børnene er visiteret til et specialtilbud grundet psykiske og
adfærdsmæssige problematikker, og typisk har et højt behov for struktur samt kendte voksne og rammer, kan de
naturligvis ikke forventes at anvende dette tilbud. Børnene afskæres dermed fra at kunne deltage og udvikle sig i SFO-
fællesskabet med kendte kammerater og medarbejdere.
 
Med begrundelse i, at der er afgivet et pasningstilbud uanset relevansen af dette, afvises forældrenes ansøgning om tabt
arbejdsfortjeneste for pasning af eget barn. Kalundborg Kommune skal naturligvis sikre at forældre der er berettiget til
Tabt arbejdsfortjeneste, også tilbydes dette, såfremt der ikke kan tilbydes et pasningstilbud som barnet kan trives og
fungere i."
 
Administrationens tilføjelse:
Administrationen bemærker, at det der stilles forslag om, er nuværende praksis, og at der også på nuværende tidspunkt
tilbydes SFO-plads til børn visiteret til Inklusionscentre eller specialskoler, i samme tilbuds lokale SFO-ordning.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkninger.
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Drøftet med den bemærkning, at administrationens kommentar tages til efterretning.



Sak 11: Forslag fra Enhedslisten vedrørende transport til elever i
Inklusionscentre

Sagsfremstilling
11.    Forslag fra Enhedslisten vedrørende transport til elever i Inklusionscentre
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-598          J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2017-72203
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsesmedlem Jesper Hjelm Kristensen (Ø) ønsker på vegne af Enhedslisten en drøftelse af forslaget:
"At der dagligt tilbydes hjemtransport til de børn fra Inklusionscentrene der deltager i samme tilbuds lokale SFO-
ordning".
I dagsordenspunktet indgår også begrundelsen bag forslaget samt en administrativ tilføjelse omkring nuværende praksis.
Administrationen bemærker, at visiteringen til befordring altid er en individuel vurdering med udgangspunkt i det enkelte
barn.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at forslaget drøftes.
 
Behandling
Børn og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Enhedslisten har ønsket at drøfte følgende forslag indsendt pr. mail d. 16. februar 2017:
"At der dagligt tilbydes hjemtransport til de børn fra Inklusionscentrene, der deltager i samme tilbuds lokale SFO-
ordning".
 
Begrundelsen bag forslaget er fremsat i mailen og lyder:
"Børn der er visiteret til specialtilbud i Kalundborg kommunes specialskoler og tre Inklusionscentre, er ofte afhængige af
kommunalt tilbud om kørsel grundet lang afstand fra bopæl til skoler og Inklusionscentrene.
 
Kalundborg Kommune tilbyder i dag alene hjemtransport til elever i specialtilbud, ved afslutning på den ordinære
skoledag. Dermed afskæres elever i kommunens Inklusionscentre fra at deltage i SFO-ordning på de skoler de er visiteret
til. Af samme grund må nogle forældre gå på nedsat tid for selv at kunne passe deres børn i eftermiddagstimerne.
 
Da Kalundborg Kommune alene tilbyder hjemtransport efter den ordinære skoledag, tilbydes børnene i stedet plads i en
fremmed og ukendt SFO-ordning nær barnets bopæl. Da børnene er visiteret til et specialtilbud grundet psykiske og
adfærdsmæssige problematikker, og typisk har et højt behov for struktur samt kendte voksne og rammer, kan de
naturligvis ikke forventes at anvende dette tilbud. Børnene afskæres dermed fra at kunne deltage og udvikle sig i SFO-
fællesskabet med kendte kammerater og medarbejdere.
 
Med begrundelse i, at der er afgivet et pasningstilbud uanset relevansen af dette, afvises forældrenes ansøgning om tabt
arbejdsfortjeneste for pasning af eget barn. Kalundborg Kommune skal naturligvis sikre at forældre der er berettiget til
Tabt arbejdsfortjeneste, også tilbydes dette, såfremt der ikke kan tilbydes et pasningstilbud som barnet kan trives og
fungere i."
 
Administrationens tilføjelse:
Administrationen bemærker, at visiteringen til befordring beror på en individuel vurdering. Det er derfor ikke alle børn på
inklusionscenter, der er bevilget befordring, da der også er børn der for eksempel går, cykler eller tager bussen til og fra
skole.
 
Når der bevilges befordring, er det ud fra nogle faste tidspunkter på dagen, af hensyn til tilrettelæggelsen af ruter og for at
undgå solokørsel. Administrationen har modtaget meget få henvendelser fra forældre, der oplever udfordringer i
forbindelse med denne fremgangsmåde.
 



Alle børn i SFO er som udgangspunkt selv ansvarlige for hjemtransporten, uanset om de går i specialskole,
inklusionscenter eller på en almen skole. Det bør derfor overvejes, om der generelt skal gøres forskel på børnene, ud fra
hvilket tilbud de går i. Igen bemærkes, at en del af eleverne i inklusionscentrene også selv varetager transporten til og fra
skole.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkninger.
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Der blev stemt om, at der dagligt skal tilbydes hjemtransport til de børn fra Inklusionscentrene, der deltager i samme
tilbuds lokale SFO-ordning.
For stemte:
Jesper Hjelm Kristensen (Ø)
Imod stemte:
Gitte Johansen (V), Lis Dannenberg (O), Anita Winther (V), Maja Hansen (A), og Karl-Åge Hornshøj Poulsen (V) med
den bemærkning, at den nuværende praksis vedrørende kørsel som udgangspunkt tilgodeser kørselsbehovet udfra den
konkrete individuelle vurdering, jævnfør administrationens kommentarer.
Jeppe Hedegaard Sørensen (B) udlod at stemme.
Jesper Hjelm Kristensen (Ø) begærer punktet i Kommunalbestyrelsen.



Sak 12: Forslag fra Enhedslisten vedrørende tabt arbejdsfortjeneste

Sagsfremstilling
12.    Forslag fra Enhedslisten vedrørende tabt arbejdsfortjeneste
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-598          J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2017-73287
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsesmedlem Jesper Hjelm Kristensen (Ø) ønsker på vegne af Enhedslisten en drøftelse af forslaget:
"At der tilbydes tabt arbejdsfortjeneste til forældre til børn der er visiteret til Inklusionscenter eller specialskole, såfremt
barnet, i samråd med forældrene, vurderes ikke at kunne indgå i samme tilbuds lokale SFO."
I dagsordenspunktet indgår også begrundelsen bag forslaget samt en administrativ tilføjelse omkring nuværende praksis.
Administrationen bemærker, at vurderingen af tabt arbejdsfortjeneste sker med udgangspunkt i Serviceloven og er altid en
individuel bedømmelse ud fra lovgivningsmæssige og faglige overvejelser.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at forslaget drøftes.
 
Behandling
Børn og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Enhedslisten har ønsket at drøfte følgende forslag indsendt pr. mail d. 16. februar 2017:
"At der tilbydes tabt arbejdsfortjeneste til forældre til børn, der er visiteret til Inklusionscenter eller specialskole, såfremt
barnet, i samråd med forældrene, vurderes ikke at kunne indgå i samme tilbuds lokale SFO."
 
Begrundelsen bag forslaget er fremsat i mailen og lyder:
"Børn der er visiteret til specialtilbud i Kalundborg kommunes specialskoler og tre Inklusionscentre, er ofte afhængige af
kommunalt tilbud om kørsel grundet lang afstand fra bopæl til skoler og Inklusionscentrene.
 
Kalundborg Kommune tilbyder i dag alene hjemtransport til elever i specialtilbud, ved afslutning på den ordinære
skoledag. Dermed afskæres elever i kommunens Inklusionscentre fra at deltage i SFO-ordning på de skoler de er visiteret
til. Af samme grund må nogle forældre gå på nedsat tid for selv at kunne passe deres børn i eftermiddagstimerne.
 
Da Kalundborg Kommune alene tilbyder hjemtransport efter den ordinære skoledag, tilbydes børnene i stedet plads i en
fremmed og ukendt SFO-ordning nær barnets bopæl. Da børnene er visiteret til et specialtilbud grundet psykiske og
adfærdsmæssige problematikker, og typisk har et højt behov for struktur samt kendte voksne og rammer, kan de
naturligvis ikke forventes at anvende dette tilbud. Børnene afskæres dermed fra at kunne deltage og udvikle sig i SFO-
fællesskabet med kendte kammerater og medarbejdere.
 
Med begrundelse i, at der er afgivet et pasningstilbud uanset relevansen af dette, afvises forældrenes ansøgning om tabt
arbejdsfortjeneste for pasning af eget barn. Kalundborg Kommune skal naturligvis sikre at forældre der er berettiget til
Tabt arbejdsfortjeneste, også tilbydes dette, såfremt der ikke kan tilbydes et pasningstilbud som barnet kan trives og
fungere i."
 
Administrationens tilføjelse:
Administrationen bemærker, at vurderingen af tabt arbejdsfortjeneste sker med udgangspunkt i Serviceloven og er altid en
individuel bedømmelse ud fra lovgivningsmæssige og faglige overvejelser.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkninger.
 
 
 
 



 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Der blev stemt om, at der tilbydes tabt arbejdsfortjeneste til forældre til børn, der er visiteret til Inklusionscenter eller
specialskole, såfremt barnet, i samråd med forældrene, vurderes ikke at kunne indgå i samme tilbuds lokale SFO.
For stemte:
Jesper Hjelm Kristensen (Ø)
Imod stemte:
Gitte Johansen (V), Lis Dannenberg (O), Anita Winther (V), Maja Hansen (A), Jeppe Hedegaard Sørensen (B) og Karl-
Åge Hornshøj Poulsen (V) med udgangspunkt i administrationens tilføjelse vedrørende Serviceloven og med
udgangspunkt i en individuel bedømmelse.



Sak 13: Forberedelse af dialogmøde mellem Børne- og Famileudvalget og
Ældre- og Sundhedsudvalget den 5. april 2017

Sagsfremstilling
13.    Forberedelse af dialogmøde mellem Børne- og Famileudvalget og Ældre- og
Sundhedsudvalget den 5. april 2017
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2016-9007        J.nr.: 29.00.00           Dokumentnr.: 326-2017-53720
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
Mandag den 5. april afholdes dialogmøde mellem Børn- og Familieudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget.
Administrationen har udarbejdet et udkast til dagsorden for mødet.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at dagsorden for dialogmødet godkendes.
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Børn- og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Mandag den 5. april 2017 afholdes dialogmøde mellem Børn- og Familieudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget.
Administrationen har udarbejdet et udkast til dagsorden for mødet.
 
Punkterne har både til formål at orientere om administrationens igangværende arbejde indenfor områder, som går på
tværs, samt til formål at lægge op til en drøftelse af, hvordan børn- og familieområdet samt ældre- og sundhedsområdet
kan inspirere hinanden og samarbejde indenfor de forskellige områder.
 
Administrationen har udarbejdet følgende udkast til en dagsorden for dialogmødet:
 
1. Godkendelse af dagsorden
2. Inspiration fra dagtilbuds- og skoleområdet om kvalitetsrapporter med henblik på senere at udarbejde en
kvalitetsrapport på ældreområdet
3. Orientering om arbejdet med strategien for Det Gode og Værdige Ældreliv samt drøftelse af samspil på tværs i
implementeringen af strategien
4. Orientering om arbejdet med strategien for Det Nære Sundhedsvæsen samt inputs til fremadrettet samspil
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 27. februar 2017:
Udvalget godkender forslaget til dagsorden for dialogmødet med den bemærkning, at det er onsdag den 5. april.
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Udvalget godkendte forslaget til dagsorden. Der ønskes derudover en status på ungogsundlivskraft samt projektet
vedrørende de overvægtige børn.



Sak 14: Opfølgning på Børne- og Ungetopmødet

Sagsfremstilling
14.    Opfølgning på Børne- og Ungetopmødet
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-8007        J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2017-54457
 
Sagstype
Drøftelse.
 
Resume og sagens baggrund
Børn og Familieudvalget deltog i februar i Børne- og Ungetopmødet 2017, der havde fokus på dannelse og uddannelse. I
denne sag følges op på mødet, og det drøftes, om det giver anledning til fokusområder fremadrettet set i sammenhæng
med de strategier og politikker, der arbejdes med på området.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at sagen drøftes.
 
Behandling
Børn og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Børn og Familieudvalget deltog i februar i Børne- og Ungetopmødet 2017, der havde fokus på dannelse og uddannelse. I
denne sag følges op på mødet, og det drøftes, om det giver anledning til fokusområder fremadrettet set i sammenhæng
med de strategier og politikker, der arbejdes med på området.
 
Alle slides og materialer fra Topmødet er samlet på denne side:
http://www.kl.dk/Menu---fallback/Materialer-fra-Born-og-Unge-Topmode-2017-id218472/
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Drøftet.

http://www.kl.dk/Menu---fallback/Materialer-fra-Born-og-Unge-Topmode-2017-id218472/


Sak 15: Orientering om KL's oplæg "Godt på vej - Alle unge skal med"

Sagsfremstilling
15.    Orientering om KL's oplæg "Godt på vej - Alle unge skal med"
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-8017        J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2017-54619
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Der orienteres om KL's oplæg med titlen "Godt på vej - Alle unge skal med". Oplægget kommer med anbefalinger til,
hvordan vi kan understøtte de unge, der ikke gennemfører en ungdomsuddannelse, og at flere unge gennemfører en
erhvervsuddannelse. Oplægget vurderes at ligge i god tråd med de initiativer, der er igangsat i Kalundborg Kommune.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 
Behandling
Børn og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
KL har i februar 2017 offentliggjort deres udspil Godt på vej - Alle Unge skal med". Udspillet giver anbefalinger til, hvor
KL ser der kan sættes yderligere fokus for at understøtte at flere unge får en uddannelse.
 
Udspillet tager blandt andet udgangspunkt i en analyse fra OECD, der peger på, at andelen af 20-24-årige uden
uddannelse og job i Danmark er steget i perioden fra 2005-2015, mens andelen af samme gruppe er blevet mindre i lande
som Tyskland, Sverige og Storbritannien. De påpeger også, at arbejdsmarkedet efterspørger faglært arbejdskraft samtidig
med at en stigende gruppe unge i Danmark hverken får en uddannelse eller er i beskæftigelse. Ifølge DI vil
virksomhederne frem mod 2025 mangle op mod 44.000 faglærte. Udspillets anbefalinger søger derfor også at adressere,
at flere unge skal tage en erhvervsuddannelse.
 
KL peger på fem anbefalinger, der kan være med til at understøtte målene:
· Samlet kommunalt ansvar for unge uden uddannelse og job
· Ét forberedende tilbud til unge uden uddannelse og job
· Forenkling af reglerne om 10. klasse
· Kommunal indgang til visitation, vejledning og uddannelse
· Kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere
 
De fem anbefalinger er uddybet i det vedhæftede oplæg.
 
Det vurderes, at de tiltag der er igangsat i Kalundborg Kommune hænger godt sammen med anbefalingerne. Der vil være
fokus på at følge det videre arbejde med anbefalingerne, når der arbejdes med udviklingen af egne indsatser.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkninger.
 
 
Bilag
 
Godt_p-_vej_-_Alle_unge_skal_med 326-2017-54632
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Godkendt.



Vedlegg

Godt_p-_vej_-_Alle_unge_skal_med



Sak 16: Orientering om projektet GRO

Sagsfremstilling
16.    Orientering om  projektet GRO
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-9159        J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2017-62809
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Der gives en orientering om projektet GRO, der har til hensigt at styrke de sårbare gravide og deres partneres evne til at
tilegne sig en række kompetencer, der samlet set øger deres forældreevne så tidligt i graviditeten som muligt. Der gives en
status på de erfaringer, der er gjort gennem projektperioden, der har varet fra 2014, og som afsluttes ved udgangen af
2017.
 
Indstillinger
Fagcenterchef for Børn, Læring og Uddannelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 
Behandling
Børn og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Regeringens Sundhedspolitiske udspil ”Mere borger, mindre patient” udmøntede i perioden 2014 – 2017 40,0 mio. kr.
(10,0 mio. kr. årligt) til at styrke svangre- og barselsomsorgen med særligt fokus på sårbare familier. Midlerne kunne
søges til projekter målrettet sårbare gravide, hvor et tværfagligt team, forankret i den kommunale sundhedsplejeordning,
yder en tidlig indsats. Indsatsen har til hensigt at ruste de kommende forældre i at mestre at blive forældre. Den skal
samtidig kunne løfte de sårbare gravides kompetencer i forhold til sund livsstil og sundhedsvaner i graviditeten.
 
Der blev bevilget penge til 10 projekter, heriblandt Kalundborg Projekt GRO
 
Formålet med projekterne er at sikre barnets fysiske trivsel og mentale sundhed, undgå genindlæggelser og understøtte, at
en del af målgruppen kan deltage i fx forældrekurser udbudt af kommunen og i andre af kommunens ordinære
sundhedsplejetilbud
 
Målet med projekterne er udvikling af en pakke, der indeholder indsatser, som styrker de sårbare gravide og deres
partneres evne til at tilegne sig en række kompetencer, der samlet set øger deres forældreevne så tidligt i graviditeten som
muligt.
Indsatsen skal desuden reducere eller helt forebygge forekomsten af graviditets- og fødselskomplikationer som fx for
tidlig fødsel, dødfødsel, lav fødselsvægt og genindlæggelser i tilknytning til fødslen.
 
Målgruppen for projekterne er gravide med faktorer, der kan påvirke tilknytningen negativt, som f.eks. negative
tilknytningserfaringer, sociale problemstillinger, psykisk sårbarhed, ung alder og/eller mental umodenhed.
 
Projektet forløber i tæt samarbejde med andre aktører omkring målgruppen, herunder;
· Børn- og Familie, Jobcentret, Sundhed, Socialpsykiatrien Borgerservice og flere andre kommunale aktører
· Praktiserende læger, private jordemødre, fødesteder, distriktspsykiatrien og andre regionale aktører
· Frivillige organisationer ex. Home Start, Mødrehjælpen, Dansk Røde Kors
 
Projektet kaldes GRO bl.a. for at undgå at projektet forbindes med sårbarhed og fordi det handler om vækst og udvikling
for både barn og forældre. Brugerne og samarbejdspartnere udtrykker om GRO:
• Gode erfaringer
• Medindflydelse og medansvar for egen situation
• Tryghed fordi det er tydeligt, hvor man skal henvende sig
• Det er let at huske
• Man undgår stigmatisering
• Ingen stempling eller kassetænkning er afgørende for rekruttering
• Der bliver fokus på det positive aspekt omkring det, at vokse gennem graviditet og barsel, gennem relationer og omsorg



 
Erfaringer og fremadrettet arbejde
Projektet og bevillingen slutter med udgangen af 2017.
Sundhedstjenesten beskriver at der opleves en stor effekt af GRO, herunder en større kvalitet i det tværfaglige samarbejde
både Regionalt, kommunalt og med de frivillige organisationer samt en meget tidlig indsats til gavn for familierne. Dette
skyldes i høj grad projektlederen (jordemoder), som fungerer som visitator og koordinator, hvilket har været afgørende for
kvaliteten.
 
Familierne udtrykker, at "kendt-heden", den tidlige indsats, muligheden for altid at vide, hvor "man" kan få hjælp,
sundhedsplejens rolle allerede i graviditeten, medindflydelse og medansvar for eget liv, "Klar til Barn"
(forældreuddannelse), navnet GRO og den helhedsorienterende indsats som nogle af styrkerne i projektet. Familierne
føler sig hjulpet, og føler de får en samlet indsats, uanset om der er involveret mange samarbejdspartnere. Familierne
nævner desuden, at tilbuddet om diætist og fysioterapeut gør en forskel (spiseforstyrrelser og smerter kan hæmme
tilknytning og give komplikationer i forbindelse med fødsel og barselsperioden).
Foreløbig evaluering tyder desuden på lav genindlæggelse af nyfødte og deres mødre og reducering af for tidlig fødsel.
Derudover ses en tidligere og mere målrettet indsats, som for nogle familier betyder en mindre indsats.
For de familier, der behøver en massiv indsats, hvor underretning er nødvendig, opleves det, at indsatsen sker meget
tidligere end hidtil.
 
Alle GRO familierne støttes massivt i at kunne mestre forældreevnen og styrkes i deres tilknytning til barnet, hvilket er en
forudsætning for børns trivsel og udvikling. Dette arbejdes der på i GRO hjemmebesøg, forældreuddannelsen "Klar til
Barn", de tværfaglige indsatser og GROs tilbudspakke.
 
Økonomiske konsekvenser
En videreførelse af projektet i 2018 vil beløbe sig i en årlig udgift på 650.000 kr.
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Taget til efterretning med den bemærkning, at udvalget finder, at projektet er godt. Udvalget ønsker, at fortsættelsen af
projektet undersøges indenfor det nuværende budget.



Sak 17: Orientering om Projekt Stepping Stones

Sagsfremstilling
17.    Orientering om Projekt Stepping Stones
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-7070        J.nr.: 27.00.00           Dokumentnr.: 326-2017-46985
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget blev på mødet den 8. juni 2016 orienteret om, at Fagcenter Børn og Familie har modtaget
satspuljemidler fra Socialstyrelsen til afprøvning af familie- og forældreprogrammet Stepping Stones.
Der har på nuværende tidspunkt været afholdt tre Stepping Stones Seminarer, hvor der i alt har deltaget 21 forældrepar.
Planlægningen af de øvrige moduler er i fuld gang og vil blive gennemført inden udgangen af 2017.
 
Indstillinger
Fagcenterchefen for Børn og Familie indstiller, at sagen tages til efterretning.
 
Behandling
Børn- og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Fagcenter Børn og Familie har modtaget 232.850 kr. i satspuljemidler til afprøvning af familie- og forældreprogrammet
Stepping Stones. Satspuljemidlerne skal anvendes indenfor perioden fra den 15. juni 2016 til den 31. marts 2017. Derefter
skal der ansøges om yderligere satspuljemidler til den kommende projektperiode, som løber fra den 1. april 2017 til den
31. december 2017.
 
Målgruppen for projektet er forældre til børn på 2-12 år med varige fysiske og psykiske funktionsnedsættelser.
 
Formålet med projektet er at styrke forældrene i målgruppen til at mestre at have et barn med handicap. Stepping Stones-
programmet har fem overordnede mål:

· at styrke forældrenes selvtillid, færdigheder og viden om positiv opdragelse
· at understøtte forældrene i mere positivt samvær med barnet i dagligdagen
· at forældrene bliver mindre deprimerede, stressede og bekymrede
· at mindske konflikter forældrene imellem
· at mindske forældrenes stress og konflikter i forhold til arbejde og familie
 
Stepping Stones-programmet er et program, som er udviklet i Australien. Programmet er udviklet ud fra Positive
Parenting Program (Triple P) og bygger på veldokumenteret forskningsresultater. 
 
Stepping Stones-programmet er en værktøjskasse, hvor forældrene lærer forskellige strategier til at håndtere familielivet
på. Herunder kan nævnes:

· at få gladere børn (både barnet med handicap og søskendebørn)
· at håndtere konflikter i parforholdet
· at tage vare på sig selv som voksen og forælder
· at håndtere stress
· at deltage i det omgivende samfund
· at udvikle planer for at imødegå svære situationer
 
Stepping Stones-programmet består af fire moduler, der enten kan bruges selvstændigt eller kombineret. Modulerne består
af en generel del om mestring af familielivet, og dele, der mere specifikt henvender sig i forhold til en konkret diagnose,
en særlig problemstilling og/eller den enkelte families egne udfordringer.
 
Kalundborg Kommune har forpligtet sig til at afprøve alle fire moduler i Stepping Stones-programmet i løbet af den
samlede projektperiode.



 
De fire moduler omhandler følgende:
 

Modul Indhold

Stepping Stones
Seminar

Tre seminar af 1½ times varighed, hvor der drøftes generelle
emner, som:
· Positiv forældrerolle i forhold til børn med nedsat
funktionsevne
· Hjælp dit barn med at nå sit potentiale
· Ændre problemskabende adfærd til positiv adfærd

Gruppebaseret
Stepping Stones

Ti gruppe-sessioner af 2½ times varighed med fokus på
uddannelse og aktiv træning af forældrenes færdigheder.

Standard Stepping
Stones

Ni individuelle sessioner af 1 times varighed med hvert
forældrepar, samt telefonkontakt, der handler om deres
specifikke udfordringer.
 

Udvidet Stepping
Stones

Et interview, samt tre til ti sessioner af 1½ times varighed fordelt
på tre moduler, samt et afsluttende modul.
 

 
Kalundborg Kommune har på nuværende tidspunkt gennemført tre Stepping Stones Seminarer, hvor der i alt har deltaget
21 forældrepar.  
Familierne er til første seminar valgt ud fra Fagcenter Børn og Families forudgående kendskab til familierne.
Efterfølgende har Fagcenter Børn og Familie udbudt programmet til en bredere målgruppe, end de forældre der i forvejen
er et samarbejde med. Der er blandt andet blevet rekrutteret familier via henvendelse til specialskolerne, samt til skoler
med inklusionscentre og ressourcedagtilbud. Desuden er der familier, som selv har rettet henvendelse, som ønskede at
deltage i programmet, efter de havde fået kendskab til programmet via skoleintra.
 
Der er planlagt to Gruppebaserede Stepping Stones programmer, som starter i slutningen af februar 2017. Der bliver
gennemført en gruppe for forældre til børn med forsinket udvikling, samt en gruppe for forældre til børn, som primært har
funktionsnedsættelse.
 
Planlægning af modulerne Standard Stepping Stones og Udvidet Stepping Stones er under udarbejdelse. Desuden er der
planlagt endnu et Stepping Stones Seminar til august 2017.
 
Det er fire medarbejdere fra Fagcenter Børn og Familie, som varetager undervisningen i de fire omtalte moduler. Alle fire
medarbejdere har gennemført et særligt tilrettelagt uddannelsesforløb og de er blevet certificeret til at undervise i
programmet.
 
Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI) foretager den løbende evaluering af Stepping Stones igennem hele
projektperioden for alle de fem kommuner, der deltager i projektet. De deltagende kommuner er; København, Hillerød,
Herning, Aalborg og Kalundborg Kommune. 
 
Såfremt forskningsresultatet fra SFI peger på, at det er et program, som understøtter forældrene i deres forældreopgave
implementeres programmet indenfor den nuværende økonomiske ramme. 
 
Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.
 
 
Bilag
 
Stepping Stones programmet 326-2017-74222
 



 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Godkendt.

Vedlegg

Stepping Stones programmet



Sak 18: Ny proces for rammeaftalen på det specialiserede socialområde

Sagsfremstilling
18.    Ny proces for rammeaftalen på det specialiserede socialområde
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-10208       J.nr.: 27.03.00           Dokumentnr.: 326-2017-74875
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Kommunerne har nu haft ansvaret for at koordinere rammeaftalerne siden 2011. Efter kommunerne overtog
koordineringsansvaret er regelsættet blevet justeret flere gange. Senest med indførelsen af National Koordinationsstruktur,
hvor Socialstyrelsen har fået en række beføjelser i forhold til kommunerne.
 
Kommune kontaktrådet Sjælland (KKR-SJ) har besluttet, at nyt fokusområde i rammeaftale 2017, er ”proces for fornyet
politisk grundlag for rammeaftale 2018”. KKR-SJ ønsker at skabe et nyt politisk grundlag og nyt politisk ejerskab til
rammeaftalen.
Den ny proces for rammeaftale 2018 har derfor fokus på tidlig inddragelse politisk, fagligt og af brugere.
 
Indstillinger
Direktørerne indstiller, at sagen tages til efterretning.
 
Behandling
Socialudvalget og Børn- og Familieudvalget.
 
Sagsfremstilling
Kommunerne har nu haft ansvaret for at koordinere rammeaftalerne siden 2011. Efter kommunerne overtog
koordineringsansvaret er regelsættet blevet justeret flere gange. Senest med indførelsen af National Koordinationsstruktur,
hvor Socialstyrelsen har fået en række beføjelser i forhold til kommunerne.
 
KKR-SJ har besluttet, at nyt fokusområde i rammeaftale 2017, er ”proces for fornyet politisk grundlag for rammeaftale
2018”. KKR-SJ ønsker at skabe et nyt politisk grundlag og nyt politisk ejerskab til rammeaftalen. I rammeaftale Sjælland
er det nuværende politiske grundlag, i form af de 7 fælles mål og principper for samarbejdet, fra 2008.
 
Den ny proces for rammeaftale 2018 har fokus på tidlig inddragelse politisk, fagligt og af brugere.
 
Der har som led i den nye proces for rammeaftalen været afholdt Kick-Off møde for udvalgsmedlemmer den 25.
november 2016, hvor man drøftede den fremtidige proces.
 
Derudover har der den 18. januar 2017 været afholdt dialogmøde med repræsentanter for brugerne ved de kommunale
handicapråd og KKR-SJ Dialogforum, hvor man også drøftede den fremtidige proces.
 
På begge møder har der også deltaget repræsentanter for den administrative styregruppe i KKR-SJ, samt KKR-SJ
formandskab.
 
Ved begge møder var der faglige oplæg og drøftelser om økonomi, specialisering, recovery, kvalitet og effekt samt ønsker
til rammeaftalen og kommende fokusområder.
 
På møderne fremkom der blandt andet forslag til kommende fokusområder omkring brugerinddragelse og dialog, effekt
og metodeudvikling, specialisering og fleksibilitet, recovery og involvering af civilsamfund samt vidensdeling og
forpligtende samarbejder.
 
Materialerne fra Kick-Off møde den 25. november 2016 og mødet med Dialogforum og Handicapråd den 18. januar 2017
kan findes på: http://rs17.dk/arrangementer/ny-proces-for-rammeaftale-2018.aspx
 
Den videre proces er som følger:
 

http://rs17.dk/arrangementer/ny-proces-for-rammeaftale-2018.aspx


· Den 17. marts 2017 afholdes der dialogmøde med fagpersoner fra både bestiller og udførere i kommunerne.
(Myndighedsledere og virksomhedsledere mv.).
Mødet gennemføres ud fra samme koncept som Kick-Off mødet og dialogmødet med repræsentanterne for brugerne ved
de kommunale Handicapråd og KKR-SJ Dialogforum. Den administrative styregruppen fra KKR-SJ vil også deltage på
dette møde.
 
· Den 7. april 2017 samles udvalgsmedlemmerne, KKR-SJ Dialogforum samt styregruppen igen til en drøftelse af
fokusområder i den kommende rammeaftale. Dette sker bl.a. med afsæt i input fra brugerne og faglige input fra
kommunerne. Output fra den politiske temadag behandles på administrativt og politisk niveau i styregruppen, K17-SJ og
KKR-SJ.
 
· I maj 2017 vil K17-SJ behandle rammeaftalen 2018. Forud for dette vil den administrative styregruppe for rammeaftalen
Region Sjælland have behandlet rammeaftalen for 2018.
 
· I juni 2017 behandles rammeaftalen 2018 på møde i KKR-SJ.
 
Efter behandling i KKR-SJ i juni sendes rammeaftalen til politisk behandling i kommunerne med frist for godkendelse 15.
oktober. 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
 
Bilag
 
Program for Kick-Off møde om rammeaftale 2018 25112016 326-2017-

74870

Opsamling fra Kick-Off møde om rammeaftale 2018 afholdt 25112017 326-2017-
74869

Program for møde med KKR Dialogforum og Handicapråd afholdt
18012017

326-2017-
74865

Opsamling fra møde med KKR Dialogforum og Handicapråd om
rammeaftale 2018 afholdt 18012017

326-2017-
74868

Tids- og procesplan for rammeaftale 2018 326-2017-
74866

 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Godkendt.

Vedlegg

Program for Kick-Off møde om rammeaftale 2018 25112016

Opsamling fra Kick-Off møde om rammeaftale 2018 afholdt 25112017

Program for møde med KKR Dialogforum og Handicapråd afholdt 18012017

Opsamling fra møde med KKR Dialogforum og Handicapråd om rammeaftale 2018 afholdt 18012017

Tids- og procesplan for rammeaftale 2018



Sak 19: Meddelelser til efterretning

Sagsfremstilling
19.    Meddelelser til efterretning
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2013-59430       J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2016-369744
 
Dagsorden til mødet med forældrebestyrelserne er vedhæftet.
 
Møde med skolebestyrelsesformænd og skolebestyrelser afholdes d. 4. maj kl. 17.00 - 20.00.
 
Kalundborgmøde afholdes d. 24. oktober 2017.
 
 
Bilag
 
326_2017_59163_Indbydelse_til_dialogmøde_1._marts_2017 326-2017-72174
 
 
 
 
Børn- og Familieudvalgets møde den 1. marts 2017:
Taget til efterretning.

Vedlegg

326_2017_59163_Indbydelse_til_dialogmøde_1._marts_2017
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